ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.131, Ano 43, de 13.07.2021

1

ATAS E RESOLUÇÕES

Conselho Municipal de Educação - CME

ATA DA 133ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
CME, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº
QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE,
DO ANO DOIS MIL E CINCO, REFERENTE
AO MÊS DE JULHO DE 2021.

Aos oito dias do mês de julho do ano dois mil e
vinte um, às oito horas, na Sala dos Conselhos,
localizada na Rua Pedro Ferreira de Araújo, 84
– Loteamento Nova Conquista, na cidade de
Dona Inês/PB, reuniram-se os Senhores: José
Murilo Matias Hermínio (Secretário Executivo),
Carla Priscila Alves da Silva (Representante da
Secretaria Municipal de Educação), Josinaldo
Ferreira de Lima (Representante dos pais de
alunos), Bianca Cristina da Silva Gregório
(Representante das Associações
Comunitárias), Maria das Vitórias Santos Silva
Costa (Representante dos professores da rede
privada) e Josenildo Fernandes da Silva
(Representante dos professores da rede
pública), nomeados pela Portaria nº 116/2020,
objetivando cumprir a seguinte pauta: a)
Observações sobre a formação da UNCME
fornecida aos membros dos Conselhos
Municipais da Paraíba; b) Informes sobre
reunião com o ministério público da Paraíba
sobre o retorno as aulas presenciais; c)
Elaboração de resolução fixando normas para
atualização das Propostas Pedagógicas e
regimento interno escolares; d) discussão
sobre o encerramento legal da Escola
Municipal Mundo Encantado da Criança; e e)
informes sobre elaboração da Resolução que
institui as Diretrizes Operacionais para a
Educação de Jovens e Adultos em âmbito

municipal. Os trabalhos foram abertos pela
presidente Carla Priscila Alves da Silva, que
acolheu os presentes e em seguida deu início à
pauta do dia. Inicialmente, a Presidente
discorreu sobre a participação na formação da
UNCME, salientando que foi uma experiência
muito proveitosa, pois a formação será base
para que os conselheiros tenham o
conhecimento de seu papel e esteja por dentro
de todas as novidades pertinentes ao meio
educacional, em seguida, dispôs sobre a
formação do mês de julho que será realizada
no dia 22. Ainda de posse da palavra, a
Presidente comentou sobre a reunião com o
ministério público, informou aos conselheiros
que o ministério autorizou que acompanhe os
planos de retomada das aulas da Secretaria de
Educação, para que monitore o andamento do
retorno as aulas. O conselheiro Josinaldo
Ferreira de Lima questionou como será o
processo de retorno as aulas. De posse da
palavra, o conselheiro Josenildo Fernandes da
Silva informou que este possível retorno será
de forma híbrida, com uma quantidade
reduzida de alunos por dia e que no caso da
Escola Municipal do Ensino Fundamental
Senador Humberto Lucena, o processo vai ser
cada ano em um dia diferente da semana e em
horário integral.  Dando continuidade a pauta
do dia, a Presidente informou que este
conselho acompanha a elaboração das
Propostas Pedagógicas de cada escola e que é
necessário realizar ajustes para incluir
atualizações referentes a nova realidade. Ainda
de posse da palavra, a Presidente apresentou
um modelo para que este conselho construa
uma resolução que defina diretrizes, fixa
normas e dá orientações para elaboração das
propostas pedagógicas e regimento interno das
escolas. Em seguida, deu-se início a
construção da resolução nº 05/2021 com
diretrizes, normas e orientações para que
impulsione a Secretaria Municipal de Educação
e Cultura a realizar a atualização dos PP e

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.131, Ano 43, de 13.07.2021

2

Regimentos Internos Escolares, ao finalizar, os
conselheiros aprovaram a resolução e será
publicada no Diário Oficial do munícipio. Dando
continuidade, a Presidente informou sobre a
situação do encerramento da Escola Municipal
Mundo Encantado da Criança, salientou que
recebeu um ofício da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura solicitando o início do
processo de encerramento legal das atividades
desta escola, informando os motivos para tal
ação, que são os seguintes: 1. Ausência de
espaço físico adequado à socialização e
recreação da faixa etária atendida; 2. Ausência
de banheiros coletivos para funcionários; 3.
Quantitativo de salas insuficiente no
atendimento da demanda de alunos; 4. Os
alunos matriculados este ano foram
remanejados para a Escola Municipal
Governador Antônio Mariz; e 5. Utilização do
espaço da escola para ser anexo da Escola
Municipal Governador Antônio Mariz. Seguindo
a pauta do dia, a Presidente combinou com os
conselheiros de marcar uma reunião
extraordinária para elaboração da Resolução
que institui as Diretrizes Operacionais para a
Educação de Jovens e Adultos em âmbito
municipal, assim ficou combinado que esta
reunião será no dia 21 de julho às 14:00hrs
nesta sala. Nada mais havendo a tratar, a
presidente deu por encerrada a reunião e
ordenou a digitação desta ata, conforme
estabelece a Resolução nº 11 de 22/12/2015,
que após lida e achada conforme será
assinada por todos os presentes e por mim,
José Murilo Matias Hermínio que secretariei os
trabalhos.

______________________________________
José Murilo Matias Hermínio (Secretário
Executivo)

_____________________________________
Carla Priscila da Silva Alves Bezerra
(Presidente)

_____________________________________
Josinaldo Ferreira de Lima (Vice-Presidente)

_____________________________________
Bianca Cristina da Silva Gregório (Conselheira)

______________________________________
Josenildo Fernandes da Silva (Conselheiro)

______________________________________
Maria das Vitórias Santos Silva Costa
(Conselheira)

Obs: via física assinada.

LICITAÇÕES
Gabinete do Prefeito

Sec. Mun. de Administração e Finanças
Sec. Mun. de Assistência Social

e Habitação
Sec. Mun. de Saúde

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº: 0002/2021
Registro CGM Nº: 21-00148-1

Nos termos do relatório final apresentado pelo
Presidente da CPL e observado parecer da
Assessoria Jurídica, referente a TOMADA DE
PREÇO Nº 0002/2021, que objetiva:
SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO
CIVIL, PARA REALIZAR SERVIÇOS DE:

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.131, Ano 43, de 13.07.2021

3

IMPLANTAÇÃO DA COMPLEMENTAÇÃO DA
PAVIMENTAÇÃO EM PARALEPÍPEDOS DAS
SEGUINTES RUAS: VEREADOR ASSIS
CLAUDINO DO NASCIMENTO; GABRIEL
BENTO DE LIMA E MANOEL ALVES DE LIMA,
AMBAS NO BAIRRO SÃO PEDRO, NESTA
CIDADE.; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de DEA
CONSTRUÇOES E LOCAÇÕES EIRELI - R$
126.950,15. Nos termos da Lei Federal Nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, fica
convocado o licitante vencedor para a
assinatura do termo de contrato.

DONA INÊS, 12 de julho de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº: 0001/2021
Registro CGM Nº: 21-00225-8

Nos termos do relatório final apresentado pelo
Presidente da CPL e observado parecer da
Assessoria Jurídica, referente a CHAMADA
PÚBLICA Nº 0001/2021, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
TERCEIRIZADO DE EXAMES
LABORATÓRIAIS QUE NÃO SÃO
REALIZADOS NA REDE PÚBLICA DE
SAÚDE, PARA ATENDER A PACIENTES
CARENTES DO MUNICÍPIO; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em
favor de LABORATORIA DE ANALISES
CLINICAS LTDA - R$ 232.900,00. Nos termos
da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores, fica convocado o licitante vencedor
para a assinatura do termo de contrato.

DONA INÊS, 12 de julho de 2021.

SÁLVIA ULISSES SANTOS
SECRETARIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0263/2021
Registro CGM Nº: 21-00326-2

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0263/2021, que objetiva: Aquisição de 17
(dezessete) registros para fogão industrial,
destinados a Cozinha Comunitária do Município
de Dona Inês/PB; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a EQUIPAÇO
MOVEIS E ELETRODOMETICOS LTDA - R$
595,00.

DONA INÊS, 13 de julho de 2021.

SOFIA ULISSES SANTOS
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.131, Ano 43, de 13.07.2021

4

ASSISTÊNCIA SOCIAL
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0261/2021
Registro CGM Nº: 21-00319-0

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0261/2021, que objetiva: Aquisição de mini
salgados diversos de festa de forma parcelada
para atividades e ações dos programas e
serviços socioassistenciais.; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a
FRANCISCA LENIR FERNANDES DA SILVA -
R$ 3.700,00.

DONA INÊS, 13 de julho de 2021.

SOFIA ULISSES SANTOS
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0270/2021
Registro CGM Nº: 21-00321-1

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0270/2021, que objetiva: Serviço de produção
audiovisual e fotográfica de pontos turístico
deste Município; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a JOSÉ GERSON
DE SOUZA JÚNIOR - R$ 3.200,00.

DONA INÊS, 12 de julho de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0262/2021
Registro CGM Nº: 21-00320-3

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0262/2021, que objetiva: Locação de veiculo do
tipo passeio; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a RAMON LINS
DA SILVA - R$ 300,00.

DONA INÊS, 12 de julho de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0276/2021
Registro CGM Nº: 21-00325-4

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.131, Ano 43, de 13.07.2021

5

Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0276/2021, que objetiva: Aquisição de gêneros
alimentícios para os usuários do Programa
Criança Feliz - PCF, da Secretaria Municipal de
Assistência Social; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a
CILE SUPERMERCADO - R$ 7.143,00.

DONA INÊS, 13 de julho de 2021.

SOFIA ULISSES SANTOS
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0266/2021
Registro CGM Nº: 21-00322-0

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0266/2021, que objetiva: Aquisição de
utensílios de cozinha; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a
TL SERVIÇOS - R$ 2.268,00.

DONA INÊS, 12 de julho de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0271/2021
Registro CGM Nº: 21-00323-8

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0271/2021, que objetiva: Solicitação de serviço
de organização e Logística ; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a
EVANILSON DE SOUZA BARBOSA - R$
1.100,00.

DONA INÊS, 12 de julho de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0274/2021
Registro CGM Nº: 21-00324-6

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado parecer da Assessoria
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº
0274/2021, que objetiva: Serviço de Locação
de Veiculo; RATIFICO o correspondente
procedimento do seu objeto a DANIEL
BEZERRA VICENTE - R$ 900,00.

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.131, Ano 43, de 13.07.2021

6

DONA INÊS, 12 de julho de 2021.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0283/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
torna público que fará realizar Processo de
Dispensa para Serviços, dando conhecimento
aos interessados do objeto: Contratação de
serviços de instrutor de padaria, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os
interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 13 de julho de 2021.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO
GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 21-50139-4
Nº do Contrato 0055/2021
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

Contratado MARIA CRISTIANE LEMOS
DE ARAUJO ME
Fundamento Legal PREGÃO N°
0018/2021
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADES BÁSICAS
DE SAÚDE I, II, III, IV E V, PRONTO
ATENDIMENTO E POLICLINICA DESTE
MUNICÍPIO
Assinatura 06/07/2021
Vigência 06/07/2021 A 31/12/2021
Valor 30.217,26

SÁLVIA ULISSES SANTOS
SECRETARIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 21-50140-8
Nº do Contrato 0058/2021
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
Contratado BIOMED MATERIAIS
MÉDICOS HOSPITALARES
Fundamento Legal DISPENSA N°
0229/2021
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-
HOSPITALAR PARA ATENDER A DEMANDA
DO COVID-19 NO ENFRENTAMENTO DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS.
Assinatura 07/07/2021
Vigência 07/07/2021 A 31/12/2021
Valor 674.603,00

SÁLVIA ULISSES SANTOS
SECRETARIA

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE DONA INÊS

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM)

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016
DOM nº 1.131, Ano 43, de 13.07.2021

7

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Registro CGM 21-50141-6
Nº do Contrato 0113/2021
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Contratado MARIA GLAUBE PORTO DE
FREITAS
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N°
0005/2021
Objeto CONTRATO DE LOCAÇÃO DE UMA
CASA NA CAPITAL DO ESTADO
Assinatura 02/07/2021
Vigência 02/07/2021 A 09/07/2024
Valor 46.800,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO